计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费  326,940.00

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时

应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益
781,534.80

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 -32,618.75 -27,354,300.96 -54,000,000.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金

融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易

性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

927,396.22 7,019,189.87 2,311,657.80

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 504,613.32 7,200.00 82,500.00

受托经营取得的托管费收入 400,000.00 465,833.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 5,350,305.73 4,596,492.48 2,895,370.90

少数股东权益影响额 -4,015,205.75 -4,943,390.30 -7,634,123.34

所得税影响额 -3,861,457.61 -5,029,780.58 -5,649,137.45

合计 21,830,485.19 -6,973,966.30 -15,606,069.46

(三) 报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

2009 年
主要会计数据 2011 年 2010 年

较上年增

减（%）
调整后 调整前

营业总收入 8,578,681,925.45 8,881,179,407.70 -3.41 7,193,518,912.61 7,193,518,912.61

营业利润 577,099,016.06 983,013,591.88 -41.29 608,925,281.12 608,925,281.12

利润总额 596,652,591.53 976,545,812.65 -38.9 592,245,579.30 592,245,579.30

归属于上市公司股东的净利润 357,131,227.30 662,375,094.68 -46.08 352,275,714.71 353,072,233.47

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润
335,300,742.11 669,349,060.98 -49.91 367,881,784.17 368,678,302.93

经营活动产生的现金流量净额 -441,996,585.00 -360,166,032.80 22.72 1,196,681,982.63 1,196,681,982.63

2009 年末
 2011 年末 2010 年末

较上年末

增减（%）
调整后 调整前

资产总额 24,004,391,954.12 23,955,015,886.61 0.21 21,585,196,870.29 21,585,196,870.29

负债总额 18,757,745,092.62 18,824,027,562.93 -0.35 16,788,437,793.27 16,788,437,793.27

归属于上市公司股东的所有者权益 4,643,014,730.57 4,557,313,706.73 1.88 4,325,228,578.10 4,324,686,150.38

总股本 1,010,780,943.00 1,010,780,943.00 0 1,010,780,943.00 1,010,780,943.00

2009 年
主要财务指标 2011 年 2010 年 本年比上年增减（%）

调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.35 0.66 -46.08  0.35 0.35

稀释每股收益（元／股） 0.35 0.66 -46.08  0.35 0.35

用最新股本计算的每股收益（元/股） 0.35 / / / /

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） 0.33 0.66 -49.91 0.36 0.36

加权平均净资产收益率（%） 7.78 14.91 减少 7.13 个百分点 9.00 9.02

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 7.33 15.07 减少 7.74 个百分点 9.39 9.42

每股经营活动产生的现金流量净额（元／股） -0.44 -0.36 22.72  1.18 1.18

  2011 年末 2010 年末 本年末比上年末增减（%） 2009 年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／股） 4.59 4.51 1.88  4.28 4.28

资产负债率（%） 78.14 78.58 减少 0.44 个百分点 77.78 77.78

(四) 采用公允价值计量的项目
单位：万元 币种：人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响金额

交易性金融资产 8.61 0.11 -8.50 -0.51
可供出售金融资产 65,238.28 49,011.53 -16,226.75

合计 65,246.89 49,011.64 -16,235.25 -0.51

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减 本次变动后

数量 比例(%) 限售股解禁 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 682,931,443 67.57 -265,723,443 417,208,000 41.28

1、国家持股 632,127,116 62.54 -214,919,116 417,208,000 41.28

2、国有法人持股 50,804,327 5.03 -50,804,327 0 0.00

二、无限售条件流通股份 327,849,500 32.43 265,723,443 593,572,943 58.72

1、人民币普通股 127,292,000 12.59 265,723,443 393,015,443 38.88

2、境内上市的外资股 200,557,500 19.84 0 200,557,500 19.84

三、股份总数 1,010,780,943 100.00 0 1,010,780,943 100.00

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

2008 年公司实施重大资产重组暨定向增发，公司第一大股东上海外高桥（集团）有限

公司承诺对其拥有权益的股份自该次所认购股份股权登记完成之日起 36 个月内不转让，计

214,919,116 股。公司股东上海东兴投资控股发展有限公司承诺因该次交易而持有的公司股

份自股权登记完成之日起 36 个月不转让，计 50,804,327 股。该部分股份于 2011 年 12 月 20
日上市流通，相关事项公司已于 2011 年 12 月 16 日公告披露。

2006 年公司实施股权分置改革，公司第一大股东上海外高桥（集团）有限公司承诺其

持有的外高桥417,208,000股非流通股股份自改革方案实施之日起36个月内不通过证券交易

所挂牌交易出售。该部分股份于 2012 年 1 月 4 日上市流通，相关事项公司已于 2011 年 12
月 29 日公告披露。

上述表格中填报之数据系截至 2011 年 12 月 31 日。

2、 限售股份变动情况

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

上海外高桥（集团）

有限公司
417,208,000 0 0 417,208,000 股权分置改革 2012 年 1 月 4 日